donné qu’il n’existe aucun droit inconditionnel au paiement. Les créances résultant de prestations ne contiennent
plus que des prétentions inconditionnelles à des contreparties. La correction de valeur pour des pertes de crédit
attendues sur des créances résultant de prestations n’inclut plus que des corrections de valeur sur des créances
inconditionnelles. Les créances correspondantes et les corrections de valeur qui en découlent, d’un montant de
CHF 78,0 millions, ont été soldées au 1er janvier 2018. Les créances résultant de prestations n’ont subi aucune
variation de ce fait.

Les retenues de garantie sont à présent comptabilisées dans les travaux en cours (actifs), étant donné qu’il
n’existe aucun droit inconditionnel au paiement pour ces créances. Les créances résultant de prestations ont
donc été réduites d’un montant de CHF 66,8 millions au 1er  janvier 2018, tandis qu’en contrepartie, les travaux
en cours (actifs) ont été augmentés à même hauteur.

Implenia applique la méthode rétrospective modifiée pour le passage à la norme IFRS 15.

38–39

Restatement
Effet sur le bilan consolidé (résumé) au 1er janvier 2018 :

ACTIF
31.12.2017

publiée IFRS 15
1.1.2018
restated

1000 CHF 1000 CHF 1000 CHF

Créances résultant de prestations  547 353  (78 059)  469 294

Travaux en cours  304 535  59 329  363 864

Total des actifs courants  2 187 114  (18 730)  2 168 384

Total des actifs non courants  709 880 –  709 880

Total de l’actif  2 896 994  (18 730)  2 878 264

PASSIF

Total des fonds étrangers courants  1 617 292 –  1 617 292

Passifs d’impôts différés  62 258  (4 534)  57 724

Total des fonds étrangers non courants  624 793  (4 534)  620 259

Réserves  592 618  (13 793)  578 825

Capitaux propres attribuables aux actionnaires  633 148  (13 793)  619 355

Participations ne donnant pas le contrôle  21 761  (403)  21 358

Total des capitaux propres  654 909  (14 196)  640 713

Total du passif  2 896 994  (18 730)  2 878 264

	RAPPORT FINANCIER INTERMÉDIAIRE DU GROUPE IMPLENIA

Notes au rapport financier intermédiaire du Groupe Implenia

IFRS 16 Contrats de location
La nouvelle norme sur les contrats de location sera appliquée à partir du 1er janvier 2019, remplaçant la norme
IAS 17 « Contrats de location » ainsi que les interprétations associées.

Selon la norme IFRS 16, tous les actifs et passifs résultant de contrats de location doivent être portés au bilan,
sauf si la durée de la location ne dépasse pas douze mois ou si la valeur de l’actif est négligeable. L’inscription
à l’actif des biens en location et l’inscription au passif des obligations de leasing entraînent une augmentation